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Úvod

Obchodní firma představuje tradiční institut obchodního práva mnoha zemí ve

středoevropském prostoru1. Firma je nehmotným statkem, a jako taková je také

předmětem zájmu práva průmyslového vlastnictví2, kde jsou práva k ní systematicky

řazena mezi práva na označení. Pro svoji povahu prvku, který má označovat, tedy

individualizovat, svého nositele a představovat pro ty, kteří jsou adresáty jeho právních

jednání, spolehlivý identifikátor, vyžaduje, aby byla právně upravena pravidla její

tvorby, vzniku, užívání, nakládání s ní a v neposlední řadě její ochrany před

neoprávněnými zásahy ze strany třetích osob.

Znalost a dodržování těchto základních pravidel je podle mého názoru pro praxi

důležitá, avšak je často podceňována. Důsledkem toho je rozšířené nesprávné chápání a

používání tohoto pojmu nejen laickou, ale i částí odborné veřejností. V jednom

z komentářů k obchodnímu zákoníku se pak můžeme dočíst, že obchodní firma je

subjektem3. Nelze se pak ani divit, že složitější otázky, které vyvstanou při podrobnější

analýze ustanovení obchodního zákoníku, která firmu upravují, jsou v odborné literatuře

povětšinou ponechávány bez odpovědi.

Toto téma jsem si tedy vybral proto, abych se s problematikou obchodní firmy

podrobněji seznámil, analyzoval její minulost, současný stav i pravděpodobnou

budoucnost, upozornil na obtížné a sporné části právní úpravy a vyjádřil k nim své

vlastní stanovisko. Chci se zaměřit na hlubší otázky, kterým není podle mého názoru

dávána dostatečná pozornost. V neposlední řadě bych se také chtěl pokusit najít důvody,

které vedly zákonodárce, při formulaci ustanovení upravujících obchodní firmu.

1 Například v SRN je obchodní firma upravena v ustanoveních § 17 až § 37a HGB, velmi podobnou
úpravu najdeme také v Rakousku v ustanoveních § 17 až § 37 UGB. Polskému právu je pojem firma
znám rovněž a její úprava je obsažena v článcích 431 až 4310 tamního občanského zákoníku. Slovenský
obchodní zákoník obsahuje v ustanoveních § 8 až § 12 úpravu obchodního jména, stejnou, která byla v
České republice účinná do 31. 12. 2000, jež ovšem, jak později uvidíme, vykazuje značné podobnosti s
úpravou obchodní firmy.
2 Dvátý, S., Toman, P.: Ochrana dobré pověsti a názvu právnických osob, Linde, Praha 1999, str. 87. Zde
je dlužno podotknout, že v publikaci se, vzhledem k době jejího vzniku, hovoří o obchodním jménu,
ovšem toto tvrzení je možno vztáhnout i na obchodní firmu, a to z důvodu uvedeného v předchozí
poznámce.
3 Svobodová, Y. in Kobliha I., Kalfus J., Krofta J. a další.: Obchodní zákoník – úplný text s komentářem,
Linde, Praha 2006, str. 24.
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V práci budu postupně analyzovat jednotlivá ustanovení relevantních předpisů a

standardními výkladovými metodami se budu snažit objasnit znění právních norem,

které z jejich textu vyplývají. Dále budu provádět srovnání minulých, současných a

budoucích norem upravujících stejné sociálně-ekonomické vztahy. V menší míře budu

vzájemně srovnávat i normy tuzemské a zahraniční.

V první kapitole této práce se budu zabývat historií právní úpravy firmy na

našem území a to od přijetí rakouského všeobecného zákoníku obchodního ve druhé

polovině 19. století až do účinnosti velké novely obchodního zákoníku, která přinesla

současnou právní úpravu. Činím tak proto, že se domnívám, že předválečná právní

úprava a rovněž současné právní úpravě bezprostředně předcházející úprava obchodního

jména mohou být i dnes cennými zdroji inspirace při výkladu firemního práva.

Druhá kapitola se bude v šesti částech zabývat současným firemním právem.

První její podkapitola bude věnována vysvětlení pojmu obchodní firma, popisu jeho

znaků a vymezení jeho vztahu k jiným právním pojmům, se kterými může být

nesprávně zaměňován. Druhá podkapitola naváže obecným popisem povahy a obsahu

subjektivního práva podnikatele k jeho firmě. Budou zde zodpovězeny také otázky

týkající se vzniku, podmínek existence a zániku takového práva. Další podkapitola bude

věnována problematice struktury a tvorby obchodní firmy. Budou zde vyloženy

jednotlivé principy, které tvorbu firmy ovládají. Dále popíšu jednotlivé zvláštní případy

tvorby firmy, jako je například tzv. stará firma, nebo případ, kdy je ve firmě právnické

osoby obsaženo jméno společníka. Čtvrtá podkapitola v pořadí bude zaměřena na

problematiku užívání firmy. Pokusíme se v ní odpovědět na otázku, jakým způsobem

má být firma užívána a zda je možné k jejímu užívání poskytnou licenci. Pátá

podkapitola bude pojednávat o podmínkách převodu a přechodu firmy. Konečně v šesté

podkapitole si řekneme něco o právní ochraně práva k firmě před neoprávněnými

zásahy a také o ochraně práv jiných osob než majitele firmy před zásahy do jejich práv

neoprávněným užíváním firmy jejím nositelem.

Třetí kapitola bude věnována budoucí právní úpravě obchodní firmy, která má

být obsažena v připravovaném občanském zákoníku. Při výkladu budu používat

popisně-srovnávací metodu, kdy budu věnovat pozornost jen těm partiím nové právní

úpravy, které se od té současné věcně odlišují. Výklad bude rozdělen do pěti podkapitol.

První bude obsahovat několik obecných vět o návrhu nového občanského kodexu a o
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systematickém zařazení firemního práva v něm. Druhá podkapitola vysvětlí posun, k

jakému dochází v otázce právní povahy firmy a práva k ní. Třetí podkapitola má za cíl

osvětlit budoucí podobu pravidel tvory firmy v různých případech. Čtvrtá podkapitola

popíše problematiku tzv. staré firmy. Konečně poslední, pátá, podkapitola je věnována

změnám k jakým dojde v oblasti ochrany obchodní firmy.

V závěru práce se pokusím zhodnotit současnou i připravovanou právní úpravu

obchodní firmy a zaujmou k ní kritické stanovisko. Nedílnou součástí této partie práce

bude i formulace mých doporučení, jakým směrem by zákonodárce měl zaměřit svoji

pozornost při případných úpravách návrhu nového občanského zákoníku.

Práce vychází z právního stavu k 31. srpnu 2010.
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1. Historie obchodní firmy

Náš výklad o historii obchodní firmy začneme rakouským Obecným zákoníkem

obchodním z roku 1863, neboť dosahoval vysokých kvalit, platil na našem území po

velmi dlouhou dobu a může nás dodnes inspirovat při výkladu firemního práva. Starší

historií firemního práva jsem se rozhodl nezabývat vzhledem k tomu, že tato práce není

svým zaměřením právně historická, ale má pojednávat o části platného práva a rozbor

minulých právních úprav má pouze napomoci hlubšímu pochopení zkoumané

problematiky. Starší právní úpravy, podle mého názoru, v tomto směru nemohou

znamenat žádný další přínos. Rovněž právní úpravy účinné mezi lety 1950 a 1989

nemohou pro svou nepropracovanost sloužit výše uvedenému účelu a proto o nich bude

pojednáno jen pro úplnost a velmi stručně. Naopak úprava obchodního jména obsažená

v původním znění zákona č. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku tento účel naplňuje a

tudíž jí bude věnována větší pozornost.

1.1 Firma dle rakouského Obecného zákoníku obchodního

1.1.1 Pojem firma

Ustanovení o obchodních firmách obsažená v oddíle třetím zákona č. 1/1863 ř.

z., obecného zákoníku obchodního se nevztahovala na všechny kupce4, ale pouze na

kupce plného práva. Těmi byli jednak kupci a společnosti platící přímou daň z výdělku

přesahující určitou výši, ovšem mimo obchodníky a společnosti podomovní a dále pak

společnosti s ručením omezeným5. Firma tak představovala, spolu s dalšími, prvek,

který odlišoval kupce plného a neúplného práva.

Článek 15. zmíněného zákona stanovil, že „Firma kupcova jest jméno, pod

kterým obchod provozuje a podpis svůj dává“. Z toho je zřejmé, že firma byla

označením kupce, při jeho obchodní činnosti a při právních úkonech, které při ní

prováděl. Nedá se obecně říci, že by byla označením subjektu práva, neboť tehdejší

4 V současném obchodním právu je odpovídajícím pojmem podnikatel.
5 Randa, A.: Soukromé obchodní právo rakouské, vydání třetí, J. Ottto, Praha 1908, str. 79.

[…]


poškozený žádat vydání přiměřeného zadostiučinění, náhrady škody nebo vydání

bezdůvodného obohacení. Forma přiměřeného zadostiučinění není určena. Bude jej tedy

možné žádat ve formě jak nepeněžité, tak peněžité. Na okolnostech konkrétního případu

bude záležet, jakou formu a výši soud shledá přiměřenou a rozhodne o jejím přiznání.
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Závěr

Seznámili jsme se podrobně s minulou, současnou i budoucí právní úpravou

obchodní firmy. Pokud jde o současnou právní úpravu, byla tato problematika probrána

v celé své šíři a bylo poukázáno na partie, jejichž výklad není jednotný. Na tyto otázky

jsem se pokusil podat vlastní odpovědí a přesvědčivě je odůvodnit.

Pokud bych měl zhodnotit současné firemní právo, tak, musím říci, že

souhrnně vzato se jedná o právní úpravu poměrně kvalitní, která je zcela způsobilá plnit

svůj účel a nevyžaduje urgentně žádné zásadní změny. To však neznamená, že k ní

nemám určité výhrady. Vzhledem k tomu, že se počítá s tím, že v dohledné budoucnosti

bude nahrazena úpravou firmy v novém občanském zákoníku, zaměřím se při formulaci

mých výhrad a návrhů de lege ferenda na připravovanou právní úpravu.

Předně uvádím, že nová právní úprava firmy se nebude nijak zásadně lišit od té

současné. Dá se o ní říci, že určité nedostatky současného firemního práva sice

odstraňuje, avšak zároveň určité nové problematické prvky zavádí. Nejhorší však je, že

určité nedostatky současného právního stavu přebírá. Zákonodárce tak zcela nevyužívá

příležitosti, která se mu při rekodifikaci soukromého práva nabízí.

Zákonodárce je ovšem třeba také pochválit především za rozšíření pojmu věci

v právním smyslu a odstranění nejasné třídy jiných majetkových hodnot, do které firma

patří v současnosti spolu s některými dalšími průmyslovými právy. Z hlediska principu

jednoty právního řádu by měly být koncepty, které vykazující určité podstatné společné

znaky zahrnovány do jedné nadřazené kategorie. Nemělo by docházet ke štěpení

právního řádu vytvářením nových kategorií pro pojmy, které se odlišují jen po jevové

stránce, zde například svou imateriální povahou.

Bylo by vhodné, kdyby do nové právní úpravy byly výslovně doplněny

všechny principy tvorby obchodní firmy, tak aby měly jasnou zákonnou oporu a

nemusely být dovozovány pouze výkladem. Doplněn byl pouze princip jednoty firmy, o

jehož platnosti a obsahu však neexistovalo mnoho pochybností.

Dalším nevyužitou příležitostí je nezavedení oprávnění podnikatele pod svou

firmou žalovat a být žalován, tak jak je to upraveno například v německém obchodním

zákoníku. Bez takového výslovného ustanovení bude i za nového občanského zákoníku

platit, že podnikatel fyzická osoby musí v soudním řízení vystupovat pod svým jménem
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a příjmením. Jeho firma přitom může znít úplně jinak. Když pak dojde v žalobě

k označení podnikatele jeho firmou, může se stát, že vůbec nebude jasné, kdo je

účastníkem řízení a soud bude muset účastníka vyzvat, aby podání opravil. Je však

možné, že zákonodárce má v úmyslu tento nedostatek odstranit až změnou procesního

právního předpisu.

Další problém vidím v samotné možnosti podnikatele jednotlivce mít jinou než

osobní firmu. Nejeví se mi to jako vhodné a to pro silné spojení osoby s jeho podnikem,

které je pro tento případ typické. Je žádoucí, aby veřejnost mohla ihned seznat, jaké

fyzická osoba podnik provozuje. Na jejích výkonech totiž zpravidla stojí kvalita

nabízeného zboží nebo poskytovaných služeb, a tak by se neměla schovávat například

za nic neříkající fantazijní firmu.

S uvolněním pravidel pro tvorbu firmy podnikatele jednotlivce by se snad dalo

i smířit, ovšem za předpokladu, kdy by bylo výslovně stanoveno, jakým způsobem se

má jeho firma odlišovat od firmy právnické osoby, nejlépe stanovením povinnosti

připojit k ní dodatek označující právní formu, který by měl znění stanovené zákonem,

obdobně jako je tomu u právnických osob. Stejný způsob odlišení je zvolen i

v německém obchodním zákoníku, který podle mého názoru může být českému

zákonodárci vhodným vzorem.

Další problém vidím v uvolnění obchodní firmy pro majetkové dispozice a

jejím oddělení od podniku. Domnívám se, že firma by měla být převoditelná pouze

s podnikem nebo jeho částí. V opačném případě může snadno dojít k zmatení veřejnosti,

která si s firmou automaticky pojí určitý podnik a kvalitu jeho zboží a služeb. Povinnost

připojit údaj o nástupnictví je jen slabým opatřením proti tomuto nebezpečí.

Jako ne úplně vhodným se mi jeví i omezení absolutní ochrany firmy pouze na

případy, kdy někdo zasahuje do práva podnikatele k jeho firmě. Podle mě je vhodné,

aby každý mohl vystoupit proti firmě, která není utvořena podle práva. Zájem na

dodržování těchto pravidel firemního práva je obecný, neboť do styku s podnikatelem,

jehož firma je nezákonná může přijít každý subjekt. Firma je totiž jako jméno

podnikatele určena veřejnosti. Každý tak potenciálně může být například uveden v omyl

klamavou firmou, nebo být pohoršen nemravnou firmou.

To jsou mé náměty k tomu, jakým způsobem by měl být přehodnocen a

případně upraven návrh nového občanského zákoníku ve své části věnované obchodní
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firmě. I bez nich však bude nová právní úprava dostatečná a plně způsobilá plnit svůj

účel, stejně jako toho je schopna ta současná.
