Posudek vedoucí diplomové práce
vypracované Vladimírem Sommerem
na téma „Obchodní firma, koncepce právní úpravy a ochrana“

---

Diplomová práce je věnována tradiční problematice firemního práva, která však stále poskytuje prostor pro řešení řady otevřených otázek. Rozsah vlastního textu činí 73 stran, takže diplomová práce v tomto ohledu splňuje stanovené požadavky.

Diplomant zvolil obvyklé členění, když nejprve zařadil právně historické pojednání (historii právní úpravy obchodní formy). Na to navazuje stěžejní část diplomové práce, která je věnována právnímu režimu obchodní firmy podle platné právní úpravy. Následně zařadil pojednání o úpravě obchodní firmy v návrhu paragrafovaného znění občanského zákoníku. V závěru student kriticky hodnotí některá řešení zvolená předkladateli občanského kodexu.

Hodnotím-li práci po obsahové stránce, je zřejmé, že se autor s tématem blíže seznámil, jde nad rámec platné právní úpravy a vytváří se i teoretický základ pro následná pojednání věnovaná platné úpravě. Oceňuji, že formuluje vlastní názory na některé otevřené otázky (např. str. 26 a další a dále zejména závěr diplomové práce). Ze způsobu zpracování je též zřejmé, že uchazeč má schopnost teoretického myšlení.

Za diskusí považuji některé jeho kritické soudy uvedené v závěru práce. Předně se nedomnívám, že by právní úprava firmy měla obsahovat výčet principů na nichž spočívá (a platí to i obecně o právní úpravě). Tuto funkci má plnit doktrína a sjednocující judikatura zejména Nejvyššího soudu, důvodová zpráva, atd. Jako problematický vnímám i návrh na konstrukci firmy fyzické osoby, zejména návrh označit její „právní formu“. Naproti tomu dávám za pravdu diplomantovým pochybnostem o vhodnosti uvolnění vázaného převodu obchodní firmy. Za velmi zkratkovitou (a mylnou) považuji jeho kritiku aktivní legitimace ve vztahu k právu k firmě. K těmto otázkám může být vedena diskuse při obhajobě.

Seznam literatury je dostatečně rozsáhlý, neobsahuje však žádné zahraniční prameny ani starší českou odbornou literaturu věnovanou zvolené problematice. Diplomant pracuje i s judikaturou.

Přes uvedenou výhradu považuji předloženou diplomovou práci za zdařilou a navrhuji hodnotit ji známkou „výborně“.

---

Prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.
vedoucí diplomové práce